
COMUNE DI FERLA

Libero Consorzio Comunale di Siracusa

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
n.5 del 19.05.2021

OGGETTO: Approvazione tariffe idrico integrato - Anno 2021

L'anno duemilaventuno il giorno diciannove del mese di Maggio, con awisi scritti del 1410512021

(prot.3103) e con determtnazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 1 del 11.05.202I, con la

quale vengono stabilite le misure per svolgere le sedute del Consiglio Comunale in videoconfeÍenza,

secondo le modalità previste e consentita dalla normativa dettata dall'emergenza COYID-l9, è stato

convocato il Consiglio Comunale in video-confercnza attraverso l'applicativo "Go ToMeeting".

Presiede il Consigliere Ferdinando Di Giorgio.

Partecipa da remoto il Segretario Comunale Dott.ssa Patrizia Rappa.

Il Presidente del Consiglio Comunale alle ore 12.00 effettua I'appello nominale:

N CONSIGLIERB, PRESENZA/ASSENZA

1 DI GIORGIO FERNANDO PRESENTE - on-line

2 URSO SEBASTIANO MARIO PRESENTE - on-line

J VINCI GIUSEPPE PRESENTE - on-line

4 LO MONACO VINCENZO PRESENTE - on-line

5 FISICARO SEBASTIANA PRESENTE - on-line

6 MALIGNAGGI GIUSEPPE PRESENTE - on-line

7 IACI PAOLO PRESENTE-- on-line

8 COSTANZO SEBASTIANO PRESENTE- on-line

9 LANTERI CARMELA ASSENTE

Assegnati n. 9 Presenti n. 8

In carica n. 9 Assenti n. I

Risultano presenti n. 5 Consiglieri

Risultano presenti da remoto n. 3 Consiglieri.

Il Presidente, constatata la presenza da remoto del numero legale, dichiara aperta la seduta per la
tratfazione degli ordini del giorno.

Risultano altresì presenti il Vice Sindaco Sig. Giuseppe Malignaggi e da remoto il Sindaco Aw.
Dott. Michelangelo Giansiracusa, il Resp. Settore Affari Generali Sig. Giuseppe Militto e la Resp.

Uff. Segreteria Generale Sig.ra Rossana Pisasale.
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Il Presidente awerte che si passa allatrattazione del 5o) punto all'ordine del giorno recante:

'oApprovazione tariffe idrico integrato - Anno 202t",

Il Presidente illustra brevemente l'argomento e dà per letto il testo della proposta e del piano
tariffario. Si tratta di approvare per I'anno 2021lanuova struttura tariffaria relativa al servizio idrico

integrato, servizio gestito in economia dal Comune di Ferla.

Non essendoci interventi il Presidente sottopone la proposta alla votazione.

PRESENTI E VOTANTI : n.8 ASSENTI : n. 1 ( Lanteri C.)

FAVOREVOLI:8 ASTENUTI: 0 CONTRARI:O

II Presidente dichiara che: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'LTNANIMITA'

Il Consiglio, con separata votazione, approva f immediata esecutività con il seguente esito:

PRESENTI E VOTANTI : n.8 ASSENTI : n. I ( Lanteri C.)

FAVOREVOLI:8 ASTENUTI: 0 CONTRARI:0

Il Presidente dichiara: "IL CONSIGLIO APPROVA ALL'I-INANIMITA'

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta corredata dai pareri di rito

- Udita la relazione del Segretario

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

1) Di ApprovarcIaproposta avente per oggetto: "Approvazione tariffe idrico integrato - Anno
2021.

Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA

Di Dichiarare il presente prowedimento immediatamente esecutivo

La decisione viene repertoriata al n. 5 del 19.05.2021 del registro delle deliberazioní del
Consíglío Comunale.



OGGETTO: APPROVAZIoNE TARIFFE SERVIZIo IDRIco INTEGRATO ANNo 202T.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO:

CHE questo Ente gestisce in economia il servizio idrico integrato (Acquedotto, Fognatura e
Depurazione) mediante l'utilizzo di mezzi e manodopera comunale, ricorrendo a ditte terze solo
per operazioni straordinarie alle quali non può provvedere il personale comunale;

CHE, ai sensi dell'art. l- comma 1-69, della Legge 296/2006, gli Enti Locali devono deliberare le
tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza, entro la data fissata da norme statali per
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate
successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto
dal primo gennaio dell'anno di riferimento.

cHE con Decreto 13 gennaio 202'J,,il termine per l'approvazione del Bilancio di previsione è stato
differito al3l_ Marzo 2e2I;

VlsTo che la deliberazione del CIPE n.52 del t8.o7.zool, disponeva un graduale percorso di
eliminazione del minimo impegnato e la delibera n. tL/2008 confermava il superamento dello
stesso entro il 31.Lo.2010;

VISTA la delíbera di G.M. n. 99 del 28.09.20L5, con la quale veniva eliminato il minimo impegnato
per le utenze domestiche;

VISTO I'art.2I, commi 13 e 19, del decreto legge n. 2h}/Ll.comeconvertito in legge n.2L4/IL,
con il quale sono state trasferite, all'Autorità per l'energia elettrica ed il gas, le funzioni di
regolazione e controllo dei servizi idrici;

VISTO l'arl.34, comma 29, del decreto-legge L8 ottobre 20L2. n.1-79, convertito con la legge L7
dícembre 2012, n' 22L con la quale il comma 4 dell'art. i.54 del D.Lgs. 3 aprile 2O06, n. ISZ, è
sostituito dal seguente: " ll soggetto competente , al fine della redazione del piano economico-
finanziario dicuiall'art.L4g, comma L, lettera d), predispone la tariffa di base, nell'osservanza del
metodo tariffario di cui all'art. L0, comma L4, lettera d), del decreto legge 13 maggio 2OL, n.70,
convertito, con modificazioni, dalla legge 1-2 luglio 2oLL,n.l-06, e la trasmette per l'approvazione
all'Autorità per l'energia elettrica e il gas,,.

VISTA la deliberazione n.74/2Ot2/R/lDR, con la quale, I'AEEGSI ha avviato un procedimento per
l'adozione di provvedimenti tariffari e l'avvio delle attività di raccolta dati e informazioni in
materia di servizi idrici;



VISTO che l'AEEGSI con deliberazione n. SS/20L3/R/|DR. dispone che sono escluse
dall'aggiornamento tariffario le gestioni che, alla data del 3I.07.20L2 non avevano adottato la

carta dei servizi e che in violazione alla normativa applicabile, applicavano alle utenze domestiche
la fatturazione di un consumo minimo impegnato; la deliberazione n. 585120121R/|DR. del
28.I2.20L2 e successive modifiche, ha approvato il metodo tariffario transitorio (MTT) per la

determinazione delle tariffe negli anni 2OL2 e 2013 e con deliberazione 643/ZOL3/R/lDR. del
27.r2.2or3la stessa AEEGSI ha approvato il metodo tariffario idrico (MTt);

VISTO che con deliberazione 664120L5/ R/lDR del 28.12.2015, l'AEEGSI ha introdotto un nuovo
metodo di determinazione, per ilsecondo periodo regolatorio 2OL6-2019 (MTl2)

DATO atto che I'attuale quadro regolatorio definito dall'ARERA oltre alle sopra richiamate
deliberazioni è completato attualmente dal seguente provvedimento:

. n. 580/20L9/R/lDR, recante "Approvazione del Metodo Tariffario ldrico per il terzo
periodo regolatorio MTI-3", che comprende le disposizioni regolatorie in materia tariffaria
per il quadriennio2020-2023;

V|STA la delibera diC.C. n.02 del 20.02.2019 che approva il nuovo Regolamento ldrico lntegrato;

PRESO ATTO dell'istituzione da parte delI'AEEGSI, con delibera 529/2OL3, della componente
tariffaria UlL e con delibera 9t8/20L7lR/lDR delle componente tariffarie U12 e U13 e con delibera
ARERA 580/2019lRlidr della componente Ut4;

VISTA la Determina Sindacale n. 06 del 31-122020 con la quale viene nominato Responsabile del

Servizio Finanziario Contabile Dott. Puzzo Giuseppe;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

1-) Di approvare per l'anno 2021, la nuova struttura tariffaria relativa al servizio idrico
integrato, alla quale si aggiungono la componente Ull- come da delibera 529/2013, le
componenti U12 e U13 come da delibera 9L8/20t7/R/lDR e la componente U14 come da
delibera 580/20L9/R/|DR, che dovranno essere riversate alla cassa conguaglio per il settore
elettrico ( CCSE);



Tariffa euro/utenza

utenze domestiche utenze non domestiche

Quota fissa Acquedotto LT,60 L4,50

Quota fissa Fognatura 2,50 5,t4

Quota fissa Depurazione 8,17 10,69

Quote fisse

Quote variabili

Tariffa euro/mc

Fognatu ra 0,1L96

Depurazione 0,3542

2) Di dichiarare, previa separata unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma2, della l.r. 44/Iggt al fine di
consentire l'immediato esercizio di ogni attività organizzati
tributo, come previsto dalle disposizioni legislative vigenti.

va e gestionale conne tale

bile

UTENZE DOMESTICHE - ACQUA

da mc amc Tariffa euro/mc

Tariffa agevolata 0 30 0,3695

Tariffa base 31 r20 0,6637

Tariffa eccedenza L^ fascia t2L 0,8949

INcLUSE ART|GtANALt, tNDUSTRtALt, COMMERCtALt.) _ ACQUAUTENZE NON DOMESTTCHE (

da mc amc Tariffa euro/mc

Tariffa base 0 L20 0,6637

Tariffa eccedenza L^ fascia T2L L,06Lg

ll Res

D Puzzo Gi

lnanztano
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************* ******

SETTORE FINANZIARIO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: Approvazione tariffe servizio idrico integrato ano 202'1.

Parere del Responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica
(art. 53, legge 14211990 come recepito dalla l.r. 4811991e ss.mm.ii. eaft.l47 bis, comma l, d.lgs. 26712000 come recepito
dall'art.6 del Regolamento del Sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n.212013)

\( Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica attestante la correlîezza e regolarità dell'azione
amministrativa.

o Si esprime parere NON FAVOREVOLE, per la motivazione di cui alla nota

SETTORE FINANZIAzuO
Puzzo

prot. del che si allega.

NON FAVOREVOLE per la motivazione di cui alla nota

Non dovuto in quanto l'atto non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata né riflessi diretti o

e

(

o

o

Puzzo

Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile.

che si allega.

147 bis, comma 1, d.lgs. 26712000)
alla regolarità contabileParere del Responsabile del Settore Finanziario

(art.53,legge 14211990 come recepito dalla l.r. 4811991e

econom ico- finanziaria o sul patrimonio

espnme parere

del
Si
prot.

indiretti sul la situazione

,"n^, /r/o/Úq (

'/ia Qransci 13, 96010 - Ferfa

Íet/faa0s31/s70136
g/e 6 : www. comune.ferfa. sr. it - Emait sínlaco @ comune.ferfa. sr. it



Lettoo approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa P atrizia Rappa'ffir"rffi^

Il sottoscritto, visti gli atti doufficio

ATTESTA

che al presente deliberazione è :

x) Dichiarata di E.I ai sensi della L.R. 44191- art.l2 - comma 2

b) Decorsi 10 giorni dall'awenuta pubblicazione (Art.12, comma l.)

Dalla Residenza Municipale, lì

Il Segretario Comunale
Dott.ssa P atrizia Rappa
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